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Metodología
El modelo teórico usado para la investigación se desarrolló en
el 2014, el cual permite hacer consistente la evaluación anual a
la fecha y se basa en cinco componentes:

1. Arreglos Institucionales

2. Datos Abiertos

3. Colaboración Vertical

4. Coproducción o Colaboración Horizontal

5. Interfase 

El cuestionario usado no se ha modificado y contiene 63
reactivos. La visita a los portales electrónicos se realizó durante
marzo-abril del 2022.
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1 Zacatecas 100.00 76.00 71.43 30.00 100.00 75.49 MORENA

2 Quintana Roo 90.00 52.00 85.71 50.00 63.64 68.27 PRD

3 Chiapas 100.00 72.00 57.14 10.00 72.73 62.37 MORENA

4 Chihuahua 100.00 64.00 57.14 10.00 63.64 58.96 PAN

5 Yucatán 100.00 60.00 57.14 10.00 63.64 58.16 PAN

6 Sinaloa 70.00 60.00 57.14 30.00 72.73 57.97 MORENA

7 Sonora 30.00 52.00 71.43 50.00 81.82 57.05 MORENA

8 Ciudad de México 90.00 68.00 28.57 20.00 63.64 54.04 MORENA

9 Nuevo León 90.00 64.00 28.57 10.00 72.73 53.06 MC

10 Tamaulipas 70.00 68.00 42.86 10.00 45.45 47.26 PAN

11 Aguascalientes 80.00 32.00 28.57 40.00 54.55 47.02 PAN

12 Tabasco 90.00 16.00 14.29 40.00 63.64 44.78 MORENA

13 Oaxaca 30.00 68.00 14.29 50.00 54.55 43.37 PRI

14 Baja California Sur 70.00 52.00 28.57 10.00 54.55 43.02 MORENA

15 Tlaxcala 90.00 32.00 42.86 0.00 36.36 40.24 MORENA

16 Veracruz 90.00 36.00 28.57 0.00 45.45 40.01 MORENA

17 Jalisco 50.00 60.00 28.57 10.00 45.45 38.81 MC

18 Nayarit 90.00 28.00 14.29 0.00 45.45 35.55 MORENA

19 Durango 90.00 8.00 42.86 0.00 36.36 35.44 PAN

20 Baja California 40.00 40.00 42.86 20.00 27.27 34.03 MORENA

21 Puebla 0.00 56.00 14.29 30.00 63.64 32.78 MORENA

22 San Luis Potosí 0.00 32.00 57.14 0.00 54.55 28.74 PVEM

23 Querétaro 20.00 36.00 14.29 0.00 63.64 26.78 PAN

24 Coahuila 50.00 4.00 28.57 0.00 45.45 25.61 PRI

25 Guerrero 60.00 0.00 28.57 20.00 18.18 25.35 MORENA

26 Campeche 50.00 24.00 14.29 0.00 27.27 23.11 MORENA

27 Michoacán 70.00 8.00 0.00 0.00 36.36 22.87 MORENA

28 Hidalgo 70.00 8.00 0.00 0.00 27.27 21.05 PRI

29 Estado de México 0.00 36.00 14.29 0.00 45.45 19.15 PRI

30 Colima 20.00 4.00 28.57 0.00 27.27 15.97 MORENA

31 Guanajuato 20.00 8.00 14.29 0.00 36.36 15.73 PAN

32 Morelos 20.00 4.00 14.29 0.00 27.27 13.11 PES
PROMEDIO 60.63 38.38 33.48 14.06 51.14 39.54



Análisis Medición 2022

• Los tres primeros lugares son de estados del norte y del sur
del país. Zacatecas repite en primer lugar por tercer año, le
sigue Quintana Roo y en tercer lugar Chiapas.

• La última posición del ranking la ocupa Morelos con una
diferencia de casi 63 puntos entre el primer lugar y el último.

• El promedio general alcanzado fue de 39.54 puntos lo que
representa una disminución de 2.7 puntos, en comparación
con el 2021 (42.22), y sigue siendo un promedio menor que
el del 2019 (44.19). La pandemia muestra su impacto,
porque no ha sido posible recuperar los puntos perdidos
desde hace dos años.
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11 Aguascalientes 80.00 32.00 28.57 40.00 54.55 47.02 36.62

20 Baja California 40.00 40.00 42.86 20.00 27.27 34.03 45.68

14 Baja California Sur 70.00 52.00 28.57 10.00 54.55 43.02 22.57

26 Campeche 50.00 24.00 14.29 0.00 27.27 23.11 25.73

3 Chiapas 100.00 72.00 57.14 10.00 72.73 62.37 41.88

4 Chihuahua 100.00 64.00 57.14 10.00 63.64 58.96 29.88

8 Ciudad de México 90.00 68.00 28.57 20.00 63.64 54.04 48.04

24 Coahuila 50.00 4.00 28.57 0.00 45.45 25.61 33.44

30 Colima 20.00 4.00 28.57 0.00 27.27 15.97 22.01

19 Durango 90.00 8.00 42.86 0.00 36.36 35.44 28.93

29 Estado de México 0.00 36.00 14.29 0.00 45.45 19.15 30.75

31 Guanajuato 20.00 8.00 14.29 0.00 36.36 15.73 34.24

25 Guerrero 60.00 0.00 28.57 20.00 18.18 25.35 40.41

28 Hidalgo 70.00 8.00 0.00 0.00 27.27 21.05 35.21

17 Jalisco 50.00 60.00 28.57 10.00 45.45 38.81 47.82

27 Michoacán 70.00 8.00 0.00 0.00 36.36 22.87 52.98

32 Morelos 20.00 4.00 14.29 0.00 27.27 13.11 28.81

18 Nayarit 90.00 28.00 14.29 0.00 45.45 35.55 58.88

9 Nuevo León 90.00 64.00 28.57 10.00 72.73 53.06 50.66

13 Oaxaca 30.00 68.00 14.29 50.00 54.55 43.37 72.83

21 Puebla 0.00 56.00 14.29 30.00 63.64 32.78 24.97

23 Querétaro 20.00 36.00 14.29 0.00 63.64 26.78 18.13

2 Quintana Roo 90.00 52.00 85.71 50.00 63.64 68.27 75.31

22 San Luis Potosí 0.00 32.00 57.14 0.00 54.55 28.74 55.36

6 Sinaloa 70.00 60.00 57.14 30.00 72.73 57.97 64.03

7 Sonora 30.00 52.00 71.43 50.00 81.82 57.05 44.76

12 Tabasco 90.00 16.00 14.29 40.00 63.64 44.78 17.11

10 Tamaulipas 70.00 68.00 42.86 10.00 45.45 47.26 64.03

15 Tlaxcala 90.00 32.00 42.86 0.00 36.36 40.24 14.15

16 Veracruz 90.00 36.00 28.57 0.00 45.45 40.01 71.69

5 Yucatán 100.00 60.00 57.14 10.00 63.64 58.16 35.90

1 Zacatecas 100.00 76.00 71.43 30.00 100.00 75.49 78.12

PROMEDIO 60.63 38.38 33.48 14.06 51.14 39.54 42.22
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11 Aguascalientes 80.00 32.00 28.57 40.00 54.55 47.02 6

20 Baja California 40.00 40.00 42.86 20.00 27.27 34.03 -7

14 Baja California Sur 70.00 52.00 28.57 10.00 54.55 43.02 14

26 Campeche 50.00 24.00 14.29 0.00 27.27 23.11 0

3 Chiapas 100.00 72.00 57.14 10.00 72.73 62.37 12

4 Chihuahua 100.00 64.00 57.14 10.00 63.64 58.96 19

8 Ciudad de México 90.00 68.00 28.57 20.00 63.64 54.04 3

24 Coahuila 50.00 4.00 28.57 0.00 45.45 25.61 -3

30 Colima 20.00 4.00 28.57 0.00 27.27 15.97 -1

19 Durango 90.00 8.00 42.86 0.00 36.36 35.44 5

29 Estado de México 0.00 36.00 14.29 0.00 45.45 19.15 -7

31 Guanajuato 20.00 8.00 14.29 0.00 36.36 15.73 -11

25 Guerrero 60.00 0.00 28.57 20.00 18.18 25.35 -9

28 Hidalgo 70.00 8.00 0.00 0.00 27.27 21.05 -9

17 Jalisco 50.00 60.00 28.57 10.00 45.45 38.81 -5

27 Michoacán 70.00 8.00 0.00 0.00 36.36 22.87 -18

32 Morelos 20.00 4.00 14.29 0.00 27.27 13.11 -7

18 Nayarit 90.00 28.00 14.29 0.00 45.45 35.55 -11

9 Nuevo León 90.00 64.00 28.57 10.00 72.73 53.06 1

13 Oaxaca 30.00 68.00 14.29 50.00 54.55 43.37 -10

21 Puebla 0.00 56.00 14.29 30.00 63.64 32.78 6

23 Querétaro 20.00 36.00 14.29 0.00 63.64 26.78 7

2 Quintana Roo 90.00 52.00 85.71 50.00 63.64 68.27 0

22 San Luis Potosí 0.00 32.00 57.14 0.00 54.55 28.74 -14

6 Sinaloa 70.00 60.00 57.14 30.00 72.73 57.97 -1

7 Sonora 30.00 52.00 71.43 50.00 81.82 57.05 7

12 Tabasco 90.00 16.00 14.29 40.00 63.64 44.78 19

10 Tamaulipas 70.00 68.00 42.86 10.00 45.45 47.26 -4

15 Tlaxcala 90.00 32.00 42.86 0.00 36.36 40.24 17

16 Veracruz 90.00 36.00 28.57 0.00 45.45 40.01 -12

5 Yucatán 100.00 60.00 57.14 10.00 63.64 58.16 13

1 Zacatecas 100.00 76.00 71.43 30.00 100.00 75.49 0

Promedio 60.63 38.38 33.48 14.06 51.14 39.54



Línea del 
Tiempo
RPET 2015-
2022
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Rankings anteriores (2015-2022) Puntaje Total Anual

4055
24

36
343945

6147
4038

5052555845
50

45656945424731
53

4336
333045

2941

50

76

35

56

5745

77

85

51

3332

6039
34

29
45

44

45

7678
5465

3852

50

44
30

3128
35

3853

24

48

41

35

40

17

22

49

44

4056

53
40

46

41

52

47

66

73
757161

58

66
51

62
38

41

63
4962

78

25

29

31

17

22
59

38

29

39

44

67

77

3362

87

45

45

38

51

22
2842

37

1626

37
30

26

26

2914

39

44

44

60

10

52
53

24

31
33

66

59

29

52
47

6338

36

26

20

48

46
50

54

45
50

57

33

50

40

3350
71

42

39
48

10

43
42

29

44
51

52

45
31

25
37

50
51

30

38
38

53

46
48

50

4760
34

44

43

45
42

79

37

46
2326

42
30

48

33
22

29

3134

40
35

4853

29

595173

25
18

75

55

64

4517
64

14

723678

47.02
34.03

43.02
23.11

62.3758.9654.04

25.6115.97
35.44

19.1515.73
25.3521.05

38.8122.8713.11
35.5553.0643.3732.7826.78

68.27
28.74

57.9757.0544.7847.2640.2440.01
58.1675.49

P
ro

m
ed

io
 t

o
ta

l

Estado

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Importancia de los portales de 
transparencia

• Prácticas de gobierno abierto aún lejanas de llevarnos a un Estado abierto.

• Opacidad en los datos gubernamentales.

• Plataforma Nacional de Transparencia (PNT).

A casi 20 años de iniciar la implementación de políticas públicas en materia de transparencia y, hoy en 
día de gobierno abierto, resaltamos lo siguiente:

Relevancia de los portales estatales de transparencia

• Mecanismos de contacto y vinculación con la sociedad.

• Facilitar e impulsar la co-creación de datos gubernamentales.

• Implementación y seguimiento de políticas públicas.



Ranking  de Portales de 
Transparencia Estatal

(RPET) 2022

• Dr. Rodrigo Sandoval Almazán

• rsandov@pm.me @horus72

• Mtra. Laura Patricia Siú Leonor

• psiudolphin@hotmail.com @SiuPatricia

• Dr. Adrián O. Millán Vargas

• adrianmillanvargas@gmail.com @adrianmillan

https://ilabmexico.org/

Gracias por su atención
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